
 

 

1/7  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n.  501 del 01/08/2014 

 
 

COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA 
P r o v i n c i a  d i  M o d e n a  

 

SETTORE SISTEMI INFORMATIVI E TELEMATICI 
 

Servizio SISTEMI INFORMATIVI E TELEMATICI (Cod: 1320) 
 
Inserimento N. 501130 del 28/07/2014  
 

Determinazione   n.  501  del  01/08/2014 
 
 L’Istruttore: BORGHI CRISTINA                                                     Firma _____________________________   
 
________________________________________________________________________________________ 
 

BILANCIO 2014 approvato con Deliberazione di C.C. n. 44 del 12/03/2014 e SS.MM.II 
PEG 2014 approvato con Deliberazione di G.C. n. 36 del 15/03/2014 e SS.MM.II 
 

 
OGGETTO: SISTEMA INFORMATIVO COMUNALE - AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE 

MEDIANTE RDO SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE - SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEGLI HOT SPOT (WIFI) 
PUBBLICI ANNO 2014 - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA  

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE SISTEMI INFORMATIVI E TELEMATICI 

 

 

VISTA  la determina nr. 835 del 27/11/2009 con oggetto “Sistema informativo comunale - 
Attivazione servizio hot spot  (wifi) pubblico presso il  parco pubblico - Cà Ranuzza - 
Affidamento diretto in economia a favore della ditta Telecom Italia Spa - Assunzione 
impegno di spesa” con cui è stata aggiudicata l’offerta di Telecom Italia Spa che prevede 
l’utilizzo di apparati di rete e licenze software, nonché la licenza pubblica di Wireless 
Internet Service Provider di Guglielmo rilasciata dal Ministero delle Comunicazioni, 
attraverso la quale vengono gestiti gli accessi ad internet in modalità wireless, facendo 
riferimento ad un’unica piattaforma software, il tutto  traducendosi in un sistema 
centralizzato ed interoperabile, che permette, ai vari utenti, di potere riutilizzare il 
medesimo account presso tutte le location Guglielmo in Italia e sulle altre reti wireless 
federate;   
 
VISTA  la determina nr. 87 del 23/02/2010 con oggetto “Sistema informativo comunale - 
Attivazione servizio hot spot  (wifi) pubblico presso la stazione ferroviaria - Affidamento 
diretto in economia a favore della ditta Telecom Italia Spa - Assunzione impegno di spesa” 
con cui è stata aggiudicata l’offerta di Telecom Italia Spa che prevede l’utilizzo di apparati 
di rete e licenze software, nonché la licenza pubblica di Wireless Internet Service Provider 
di Guglielmo rilasciata dal Ministero delle Comunicazioni, attraverso la quale vengono 
gestiti gli accessi ad internet in modalità wireless, facendo riferimento ad un’unica 
piattaforma software, il tutto  traducendosi in un sistema centralizzato ed interoperabile, 
che permette, ai vari utenti, di potere riutilizzare il medesimo account presso tutte le 
location Guglielmo in Italia e sulle altre reti wireless federate; 



 

 

2/7  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n.  501 del 01/08/2014 

 
 

 
VISTA  la determina nr. 713 del 01/12/2012 con oggetto “Sistema informativo comunale - 
Attivazione servizio wi-fi area sportiva Piumazzo - impegno di spesa a favore della ditta 
Guglielmo Srl” con cui è stata affidata alla ditta Guglielmo Srl la realizzazione di un Hot 
Spot pubblico presso la frazione di Piumazzo nell’area sportiva comprendente il campo 
sportivo e la polisportiva; 
 
VISTA la propria determina n. 359 del 18/06/2013, con la quale si affidava il servizio di 
manutenzione annuale delle apparecchiature e dell’assistenza ai dispositivi degli Hot Spot 
pubblici installati presso il parco pubblico “Cà Ranuzza” e la Stazione Ferroviaria, nonché la 
gestione del software di controllo e autenticazione degli accessi, alla ditta GUGLIELMO SRL 
per il periodo 01/07/2013 – 30/06/2014, mentre per gli Hot Spot wi-fi presso l’area 
sportiva di Piumazzo, l’installazione prevedeva gli stessi servizi di cui sopra per un anno 
dalla data di collaudo (avvenuto in data 02/07/2013); 
 
VISTO il contratto di manutenzione proposto dalla ditta Guglielmo Srl che prevede: 

- la gestione da parte di Guglielmo degli Hot Spot Pubblici con accesso WiFi presenti 
sul territorio Comune di Castelfranco Emilia al fine di fornire a beneficio dei cittadini 
del Comune connettività wireless, nelle aree coperte dal servizio; 

- la manutenzione e la garanzia sulle parti attive (apparati attivi) per l’intera durata 
del contratto (12 mesi);  

- la messa a disposizione di un numero di telefono a tariffa urbana H24 bilingue per 
problematiche di primo livello (+39 0119329077) e di un centro di assistenza di 
secondo livello reperibile da lun-ven dalle 9,00 alle 13,00 e dalle 14,00 alle 18,00 
per verifiche di funzionamento e segnalazione guasti. In caso di necessità il 
supporto di secondo livello potrà predisporre un intervento On Site in modalità NBD 
(apertura intervento entro le ore 17 del giorno precedente).  

- Guglielmo gestirà tale infrastruttura a sua completa cura e responsabilità, 
impegnandosi a mantenerla in perfetto stato, adottando ogni necessaria misura o 
cautela al fine di garantirne e preservarne il funzionamento e l'idoneità. 

- All’interno del canone di servizio sono inoltre inclusi i seguenti servizi: 

 Mantenimento delle funzionalità dei Server LUMEN per la gestione degli accessi 
all’Hot Spot in conformità con quanto stabilito dalle normativa attualmente in 
vigore ed in particolare al decreto legge D.L. n. 144 del 27.07.2005 e successive 
modificazioni. Inclusi oneri di aggiornamento e/o adeguamento tecnologico e 
normativo dei sistemi;   

 Gestione della responsabilità per il trattamento dei dati degli utilizzatori del 
servizio Hot Spot nell'ambito della licenza pubblica di Wireless Internet Service 
Provider, rilasciata dal Ministero delle Comunicazioni e nel rispetto della 
normativa vigente ed in particolare il D.lgs. 196/2003 e successive modifiche. 
Inclusi oneri di aggiornamento e/o adeguamento normativo; 

 Produzione e distribuzione credenziali di accesso (user ID e password) secondo 
modalità di registrazione SMS illimitate;   

 Accesso al portale di reportistica Lumen Statistics. Inclusi oneri di 
aggiornamento e/o adeguamento tecnologico del portale;    



 

 

3/7  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n.  501 del 01/08/2014 

 
 

 Mantenimento della licenza d'uso Gateway, durata 12 mesi rinnovabile alla 
scadenza. Inclusi oneri di aggiornamento e/o adeguamento tecnologico del 
Gateway. 

 
VERIFICATO che è necessario proseguire con servizio di manutenzione degli hot spot 
(wifi) attivati dal Comune sulle tre aree pubbliche “Cà Ranuzza”, stazione ferroviaria e 
impianti sportivi di Piumazzo, nonché la gestione del software di controllo e autenticazione 
degli accessi, al fine di mantenere in efficienza l’intera infrastruttura, assicurando la piena 
funzionalità ed il rispetto della normativa vigente in materia; 
 
VISTO CHE, ai sensi dell’art. 26, comma 3, della Legge 488/1999 e dell’art.1 comma 4 
del Decreto Legge 168 del 12/07/2004 convertito nella Legge 191 del 30/07/2004, le 
amministrazioni pubbliche sono obbligate ad utilizzare i parametri di prezzo e qualità per 
l’acquisto di beni e/o servizi comparabili con quelli in oggetto dell’approvvigionamento di 
cui sopra; 
 
DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 della 
Legge 488/1999 aventi oggetto la manutenzione degli hot spot pubblici; 
 
VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 come modificata dall’art. 7, comma 2, del 
DL 7/5/2012, n. 52 convertito nella L. 6/7/2012, n. 94 secondo il quale “…omissis…. le 
altre amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del decreto legislativo 30/3/2001, n. 165, 
per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 
tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo art. 328”; 
 
CONSIDERATO: 

- che l’art. 328 del DPR 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
codice dei contratti pubblici D.Lgs. 163/2006” reca la disciplina del mercato 
elettronico di cui all’art. 85 dello stesso codice; 

- che la disposizione prevede che le stazioni appaltanti possano effettuare acquisiti di 
beni e servizi sotto soglia avvalendosi del mercato elettronico: 

 attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate; 
 in applicazione delle procedure di acquisto in economia di cui al capo II; 

 
VISTO l’art. 1, comma 1, del DL 95/2012 convertito nella L. 135/2012 che conferma 
l’obbligo di procedere alla verifica dell’esistenza del bene o servizio di cui approvvigionarsi 
sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) pena la nullità del contratto 
stipulato in violazione; 
 
VERIFICATO che non sono attive convenzioni relative alla manutenzione in oggetto 
nemmeno sulla centrale regionale di acquisto Intercent-er e che la stessa non mette a 
disposizione un sistema telematico di acquisto riservato ai comuni; 
 
DATO ATTO che l’amministrazione non è dotata di un Mercato Elettronico interno; 
 



 

 

4/7  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n.  501 del 01/08/2014 

 
 

VERIFICATO che sul MEPA è presente il Metaprodotto “Estensione del servizio di 
manutenzione e garanzia” da utilizzare nell’ambito dell’esecuzione dei contratti di fornitura 
di prodotti appartenenti ai Metaprodotti  presenti nel Capitolato Tecnico Prodotti, tra i quali 
figurano gli Access Point Wireless; 
 

CONSTATATA la possibilità di provvedere all’affidamento del servizio di manutenzione in 
oggetto, per garantire l’adeguato funzionamento degli apparati wi-fi installati ed attivati 
dal Comune sul proprio territorio, attraverso il MEPA in quanto l’analisi del capitolato 
tecnico del bando di abilitazione “ICT 2009” ha permesso di rilevare la piena 
corrispondenza delle specifiche tecniche dei servizi con esso acquisibili  con le specifiche 
tecniche dei servizi di cui necessita l’amministrazione,  attraverso due modalità: ordine 
diretto d’acquisto (OdA) e di richiesta d’offerta (RdO);  
 
STABILITO di procedere all’affidamento del servizio annuale di gestione e manutenzione  
degli hot spot (wifi)  pubblici attraverso il M.E.P.A., tramite richiesta d’offerta (RdO), 
inviata alla ditta GUGLIELMO SRL con sede in Via Giovanni Falcone 12 –  42021 BARCO DI 
BIBBIANO (RE) C.F. e P. IVA 02082070356 in quanto, quale fornitrice delle 
apparecchiature sopra indicate, risulta essere l’unica in grado di espletare il servizio di 
manutenzione ed assistenza diretta sui propri impianti e di gestione del software di 
controllo e autenticazione degli accessi, con aggiudicazione a favore della migliore offerta, 
determinata applicando il criterio del prezzo più basso, al fine di ottimizzare la procedura 
d’acquisto in relazione al risparmio di risorse; 
 
CONSIDERATO che l’ultimo contratto relativo alla manutenzione  degli hot spot (wifi) 
pubblici aveva un costo annuo di euro 395,00, oltre iva ai sensi di legge, per ognuna delle 
due aree “Cà Ranuzza” e stazione ferroviaria (complessivi € 790,00); 
 
VALUTATO che le aree da mantenere in efficienza presenti sul territorio comunale sono 
tre (3):  
- Parco “Cà Ranuzza”; 
- Stazione Ferroviaria; 
- Impianti Sportivi – Piumazzo; 
 
RITENUTO di stabilire la base d’asta, da indicare nell’RDO, moltiplicando il costo unitario 
sostenuto nell’anno precedente ad impianto (€ 395,00), per il numero degli impianti 
presenti sul territorio comunale (3); 
 
STABILITA la base d’asta, calcolata secondo le indicazioni di cui al precedente punto, in 
€ 1.185,00 (oltre IVA ai sensi di legge); 
 
VISTO l’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire; 
- l’oggetto, la forma, le clausole essenziali; 
- le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 



 

 

5/7  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n.  501 del 01/08/2014 

 
 

TENUTO conto che : 
- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di proseguire la manutenzione 

degli hot spot (wifi) pubblici attivati dal Comune, al fine di mantenere in efficienza 
l’intera infrastruttura, assicurando la piena funzionalità ed il rispetto della normativa 
vigente in materia;    

- l’oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è l’affidamento per 12 mesi del servizio 
di manutenzione degli hot spot (wifi)  pubblici attivati dal Comune, le cui  clausole 
contrattuali sono riportate nel documento pubblicato sulla piattaforma Consip 
denominato “Regole del sistema di e-procurement della pubblica amministrazione” e 
nella bozza di contratto che verrà allegata alla RdO, in atti; 

- la scelta del contraente avverrà tramite richiesta d’offerta (RdO), inviata alla ditta 
GUGLIELMO SRL con sede in Via Giovanni Falcone 12 –  42021 BARCO DI BIBBIANO 
(RE) C.F. e P. IVA 02082070356 in quanto, quale fornitrice delle apparecchiature sopra 
indicate, risulta essere l’unica in grado di espletare il servizio di manutenzione ed 
assistenza diretta sui propri impianti e di gestione del software di controllo e 
autenticazione degli accessi, con aggiudicazione a favore della migliore offerta, 
determinata applicando il criterio del prezzo più basso; 

 
VISTA la delibera di Consiglio nr. 44 del 12/03/2014 avente ad oggetto “Bilancio di 
previsione annuale 2014 - pluriennale 2014/2016, relazione previsionale e programmatica 
2014/2016, programma triennale 2014/2016 ed elenco annuale 2014 lavori pubblici, piano 
delle alienazioni immobiliari 2014/2016 esame ed approvazione”; 
 
RITENUTO, infine, di provvedere all’impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 
18.08.2000, n. 267; 
 
ACCERTATO ai sensi dell’art. 9, c. 1, lett. a), numero 2, del D.L. 1° luglio 2009, n. 78, 
convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei 
pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa di cui al presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica; 

RICHIAMATO il Regolamento per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia 
del Comune di Castelfranco Emilia e precisamente l’ art. 4 comma 1 lettera jj) e l’ art. 5 
comma 1 lettere e) e q);   
 
VISTO l’art. 107, comma 3, lettera d) del testo unico sull’ordinamento delle leggi degli 
enti locali D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTI gli artt. 50 e 51 dello Statuto Comunale; 
 
VISTO l’art. 36 del Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

D E T E R M I N A  
 
1) proseguire con servizio di manutenzione degli hot spot (wifi)  attivati dal Comune sulle 



 

 

6/7  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n.  501 del 01/08/2014 

 
 

tre aree pubbliche “Cà Ranuzza”, stazione ferroviaria e area sportiva di Piumazzo, al fine 
di mantenere in efficienza l’intera infrastruttura, assicurando la piena funzionalità ed il 
rispetto della normativa vigente in materia; 
 

2) di autorizzare il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 
attraverso la procedura di  Richiesta di Offerta (RdO)  inviata alla ditta GUGLIELMO 
SRL con sede in Via Giovanni Falcone 12 –  42021 BARCO DI BIBBIANO (RE) C.F. e P. 
IVA 02082070356 in quanto, quale fornitrice delle apparecchiature sopra indicate, 
risulta essere l’unica in grado di espletare il servizio di manutenzione ed assistenza 
diretta sui propri impianti e di gestione del software di controllo e autenticazione degli 
accessi  con aggiudicazione a favore della migliore offerta, determinata applicando il 
criterio del prezzo più basso; 

 
3) di prenotare la somma presunta di euro 1445,70 imputandola al Titolo 1, Funzione 

01, Servizio 08, Intervento 03 sul Bilancio 2014 e al cap. 0660, all’Articolo 3205, che 
presenta la necessaria disponibilità, come indicato nell’allegato “imputazione contabile”, 
parte integrante, formale e sostanziale del presente atto, per dare inizio al 
procedimento di affidamento del servizio meglio descritto in premessa; 

 
4) di incaricare i Sistemi Informativi e Telematici, successivamente all’apposizione sul 

presente atto della prescritta attestazione di copertura, ad attivare, con le modalità 
previste nel MEPA, la procedura di RdO, meglio descritta al precedente punto 2),  per 
la manutenzione e gestione degli hot spot pubblici in questione; 

 
5) di dare atto che alla presente spesa è assegnato il codice CIG Z27104B828; 

 
6) di fare espressamente presente : 

- che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art.5 della L. 241/1990, è Sirico 
Dott. Corrado, Responsabile del Settore Sistemi Informativi e Telematici del Comune di 
Castelfranco Emilia, il quale provvederà successivamente, con proprio atto, ad affidare 
il servizio in oggetto ed impegnare la relativa spesa; 

- che il Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell’Esecuzione ai sensi degli 
artt. 272-274 e 299-301 del DPR 207/2010 è Sirico dott. Corrado, Responsabile del 
Settore Sistemi Informativi e Telematici del Comune di Castelfranco Emilia; 

- che il procedimento ha inizio dal 01/08/2014; 
- che il termine del procedimento è previsto per il 15/10/2014 (salvo cause di forza 
maggiore); 
- che essendo la procedura al massimo ribasso con valutazione automatica, non è 
necessario nominare una commissione; 

 
7) di dare atto che per i fornitori sussiste l’obbligo di rispettare la normativa sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010; 
 

8) di dare atto che il presente atto sarà inviato al controllo di gestione per gli 
adempimenti di competenza; 

 



 

 

7/7  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n.  501 del 01/08/2014 

 
 

9) di dare atto che il presente atto non è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art.26 del 
D. Lgs. 33/2013, mentre si provvederà ad effettuare la pubblicazione ai sensi dell’art. 
32 della Legge 190/2012; 

 

 

 
Castelfranco Emilia, 01/08/2014 
 
Determinazione   n.  501 del 01/08/2014 

Il  Responsabile del SETTORE 
SISTEMI INFORMATIVI E 

TELEMATICI 
 

Sirico Dott. Corrado 
 
 

_____________________ 
 
(Atto del Sindaco di conferimento ai Responsabili dei Settori ed ai Facenti Funzioni dei compiti dirigenziali nelle materie di rispettiva 
competenza, sino all'entrata in vigore del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi: n. 18182 del  28/05/2014)            

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


